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Anotace

Předmětem bakalářské práce „Analýza faktorů ovlivňující pohyb

vrcholového tenisty po světě‘‘ je popsat, zhodnotit a specifikovat cestování

vrcholového tenisty v průběhu jednoho roku a porovnat s cestováním běžného

turisty. V úvodní části jsou definovány faktory ovlivňující pohyb vrcholového

tenisty po světě. V dalších částech je popsána analýza pohybu konkrétního

hráče, včetně souhrnného přehledu nalétaných kilometrů, času stráveného na

cestách a změně časových i klimatických pásem. Součástí je taktéž ilustrační

mapa a analýza nákladů. Významnou částí této práce jsou její dvě závěrečné

kapitoly, které porovnávají rozdíl jednotýdenního pobytu ve světové metropoli

vrcholového tenisty versus jednotýdenní pobyt běžného turisty. Závěr

bakalářské práce si pak klade za cíl doporučení efektivnějšího využití

vynaložených zdrojů.

Annotation

Title: An Analysis of factors affecting travelling of a

tennis player over the world

The goal of the thesis ‘‘ An Analysis of factors affecting travelling of a tennis

player over the world“ is to describe, assess and particularize the travelling of a

top tennis player in the course of one year and compare it with travelling of an

ordinary tourist. The first part defines factors affecting the movementy a top

tennis player over the world. The following parts analyses the movementy one

particular top tennis player, include a summary table of passenger

kilometers,slown time spent on the way and change of time and climate zones.

The these salso contens an illuminative map and a cost analysis.The final parts

of the thesis compare a one-week long stay in the world capital experienced by a

top tennis player and an ordinary tourist. The conclusion aims to recommend a

more efficient use of the sourses.
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1 ÚVOD

K volbě tématu „Analýza faktorů ovlivňujících pohyb vrcholového tenisty po

světě“ vedla zkušenost autorky a možnost přímého nahlédnutí do této oblasti

prostřednictvím osoby, která celý tento koloběh opakuje již třináctou sezónu.

Velkou motivací při zpracování analýzy daného tématu bylo vyvrácení mýtů

široké veřejnosti a méně zasvěcených lidí při pohledu na tuto oblast a nastínění,

co obnáší práce vrcholového sportovce, co vše musí omezit či úplně obětovat.

Bakalářská práce analyzuje faktory, které ovlivňují veškerý pohyb konkrétního

tenisty po dobu jednoho roku a taktéž jeho cash-flow, náklady spojené

s cestováním, ubytováním, stravováním, náklady na finanční ohodnocení týmu

(trenér, kondiční trenér, sparing partner, psycholog, fyzioterapeut, manager,

lékař), náklady spojené s tenisovou činností (sportovní oblečení, rakety, výplety,

doplňky stravy, míče) a další vedlejší náklady. Mimo jiné je zde popsána změna

klimatických i časových pásem, se kterými se musí hráč v poměrně krátké době

sžít a přizpůsobit se. Snahou bylo i graficky zobrazit pohyb profesionálního

sportovce v průběhu jednoho roku a získat přehled nalétaných kilometrů.

Důležitou součástí této bakalářské práce je i přímé porovnání finančních

nákladů na cestu do zahraničí vrcholového tenisty s běžným turistou a

v neposlední řadě doporučení efektivnějšího využití vynaložených nákladů.

Bakalářská práce klade důraz na analýzu a podrobný popis programu

konkrétního vrcholové sportovce po dobu jednoho roku a umožňuje náhled

široké veřejnosti do reality této činnosti. Činnosti, kterou mnoho lidí považuje

za velmi atraktivní profesi s vidinou velkých zisků, ovšem s neznalostí všech

faktů.

Co je vlastně pohyb vrcholového tenisty po světě? Může se jednat v tomto

případě o cestovní ruch? Definice cestovního ruchu bývá často spojována

s různým vymezením, jako například sociologickým, geografickým či

ekonomickým. Uvedením přesné definice se zabývalo několik vědeckých

odborníku z celého světa a jednalo se o ní na spoustě konferencí.
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2 CÍL A METODIKA PRÁCE

Cíle práce a počáteční hypotézy 2.1

Bakalářská práce si klade za cíl analyzovat faktory ovlivňující pohyb

vrcholového tenisty po světě, porovnat výdaje vrcholového tenisty s běžným

návštěvníkem konkrétní destinace a doporučit možnosti redukce nákladů.

Objasnit, proč jsou faktory napomáhající k výběru vhodné varianty pro

vrcholového sportovce tak důležité. Cílem práce je také analýza pohybu

vrcholového tenisty v průběhu jednoho roku a grafického znázornění tohoto

pohybu na mapách, včetně podrobné tabulky obsahující kalkulaci nalétaných

kilometrů, doby strávené na cestách a přehledu změny časových pásem. Dále

pak analyzovat finanční náklady tenisty po dobu jednoho roku, zjistit jeho

finanční příjmy za dobu jednoho roku a následní určit „čistý zisk“. Dalším

úkolem je pak zjistit a porovnat finanční výdaje vrcholového tenisty s běžným

návštěvníkem konkrétní destinace na jednotýdenním zájezdu, přiblížit jak

vypadá cesta a ubytování u různých typů návštěvníků destinace a poté

doporučit možnosti redukce nákladů vrcholového tenisty a efektivnějšího

využití zdrojů. Posledním cílem je zjistit přínos vypracování této bakalářské

práce a její interpretace včetně námětu a myšlenky na zlepšení současné situace

dále do budoucna.

Na jasných podkladech a kalkulacích je postavena snaha přiblížit, jak

vypadá 1 rok úspěšného tenisty. Popsat lidem, jak to probíhá na světových

turnajích a kolik klimatických i časových pásem přitom tenista ročně překoná.

V neposlední řadě ukázat veřejnosti, kolik volného času takový sportovec má

vlastně k dispozici kolik dní za rok se tenisu vůbec nevěnuje.

Výchozí předpoklad této práce spočívá v objasnění mylného faktu, že

vrcholoví sportovci mají jednoduchý a finančně dobře zajištěný život, při

cestách mají zajištěn kompletní servis a tudíž se nemusí o nic starat. Dalším

motivem bylo zjištění absence služeb se sportovním zaměřením v oblasti

cestovního ruchu na trhu. Důležitým faktorem byla pak zejména osobní

zkušenost, blízkého kontaktu s vrcholovým tenistou a absolvovaní mnoha
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společných cest po turnajích a možnost tak přímého nahlédnutí do zákulisí této

problematiky.

Úkoly práce 2.2

1) Analyzovat faktory ovlivňující pohyb vrcholového tenisty

2) Analyzovat pohyb vrcholového tenisty

3) Analyzovat náklady

4) Porovnat náklady na modelové situaci jednotýdenního zájezdu běžného

turisty versus jednotýdenní výjezd vrcholového tenisty do světové metropole

5) Doporučit efektivnější využití zdrojů

Metody sběru dat 2.3

• statisticko-matematické

• analyticko-syntetická

• komparace a analogie

• řízený rozhovor

• webové stránky leteckých společností, cestovních kanceláří, tenisové

asociace

• odborná literatura

• osobní zkušenost

Metodika práce 2.4

Při tvoření práce jako takové byl zvolen následující postup – práce je

tvořena dvěma hlavními a vzájemně korespondujícími oddíly, a to teoretickou a

praktickou částí. Teoretická část má za úkol čtenáře seznámit se základními

pojmy a uvést jej do problematiky, která je předmětem této bakalářské práce.

Definují se zde pojmy jako faktor v obecném významu a pro samotného

vrcholového tenistu nejdůležitější faktory určené vlastní zkušeností cestování

po turnajích a řízeným rozhovorem se samotným hráčem. Tomu byly pokládány

otázky typu: Co je pro něj nejdůležitější při rozhodování, jaký turnaj zvolí
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v daném období?, Jakou roli hrají ve výběru „price money“? Jaké faktory by

hodnotil jako nejdůležitější a naopak, které jsou pro něj nejméně důležité?

Dalším pojmem definovaném v teoretické části byl pojem Sportovní cestovní

ruch včetně typologie a významu sportovního cestovního ruchu. Tato definice

byla prováděna za pomoci nastudování odborné literatury s využitím webových

zdrojů zabývajících se touto problematikou. Důvodem k zahrnutí této kapitoly

do bakalářské práce byla úzká spojitost s pohybem vrcholového tenisty po světě

a snaha zjistit, kam lze tento případ zařadit a co má společného se samotným

cestovním ruchem a sportovním cestovním ruchem.

Praktická část, je tvořena případovou studií, analýzou pohybu vrcholového

tenisty po světě a interpretací, jak vypadá tenisová sezóna a roční program

konkrétního tenisty, cestování vrcholového tenisty a analýza cest konajících se

během jednoho roku. Tato část je psána čistě na základě osobních zkušeností


[…]


možnost registrace hráčů, kteří chtějí takovou službu využít a následně pak

nabídka a organizace přepravy vrcholového sportovce. Dále by mohla například

využívat i množstevní slevy a jiné výhody. Nejdůležitější náplní dané firmy by

však byl kompletní servis pro daného sportovce, jemu přímo na míru a flexibilní

přístup včetně nejrychlejší a nevýhodnějších reakcí. Hráč by měl skrz tuto

„firmu“ zajištěnu jak letenku, tak odvoz z letiště, nejvýhodnější ubytování pro

něj, řešení veškerého pojištění a zajišťování povinných cestovních dokumentů.

Dále by pak měla „firma“ za úkol řešit další organizační specifické potřeby

sportovce a její hlavní prioritou by měla být zejména rychlost a flexibilita.

Zaměstnanci dané „firmy“ by měli mít svoji vlastní specifikaci a odbornou

kvalifikaci, aby práce probíhala na nejvyšší možné úrovni a splnila tak

požadavky vrcholového sportovce.
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7 ZÁVĚR

Cíle bakalářské práce byly splněny. Byla provedena analýza pohybu

vrcholového sportovce. Z výsledků vyplývá, že vrcholový tenista stráví okolo

300 dní za rok na cestách, při kterých nalétá přes 159 tisíc km a stráví tak téměř

14 dní v letadle. Na grafické mapě je pak vše detailně zobrazeno.

Podstatnou částí práce bylo také analyzovat finanční náklady konkrétního

vrcholového tenisty za jeden rok, což bylo splněno a na základě daných

podkladů bylo zjištěno, že celkový finanční příjem vrcholového tenisty

v loňském roce 2014 činil v přepočtu 11 milionu korun. Tato částka nezahrnuje

výdělky v oblasti národní reprezentace a reklamy, které jsou přísně tajné.

Výdaje byly vypočteny na 7,38 milionu korun. Po odečtení výdajů od příjmů byl

zjištěn „čistý příjem“ 3,62 milionu korun.

Splněn byl také úkol porovnání nákladů vrcholového sportovce s běžným

turistou, cestovní kanceláři a tenisovým nadšencem na modelovém zájezdu

jednotýdenního pobytu v konkrétním velkoměstě. Při podrobném prozkoumání

bylo zjištěno, že při jednotýdenním pobytu v New Yorku zaplatí za tento týden

nejvíce tenisový nadšenec, který je zaměřen na vysoký standard. Tento týden ho

vyjde na 156 500 Kč, vrcholového sportovce na 84 500 Kč, cestovní kancelář

poskytne balíček za 44 900 Kč a nejlevněji vyjde běžného turistu, který si vše

zařizuje sám a volí nižší standart, a to na 38 600Kč. Při zkoumaní stejné situace

do australského města Melbourne, byly vypočítány náklady největší opět pro

tenisového nadšence a to na 172 800Kč, vrcholového tenisu vyšly náklady na

117 800Kč, cestovní kancelář pořádala zájezd za 62 990Kč a běžného turistu

vyšel pobyt na 57 800Kč.

Dále byly v bakalářské práci zjištěny a definovány chyby a nedostatky

v oblasti cestování vrcholových sportovců a navrženo a doporučeno využití

výhodnějších zdrojů. Při podrobném prozkoumávání jednotlivých faktů a

kalkulací je patrné, kolik toho musí sportovci pro úspěch obětovat a to ještě není

bráno v potaz úsilí, vyvinuté v dětství, k dosažení profesionální kariéry

sportovce, která se ve velice velkém počtu konkurentů mnohdy vůbec nenaplní.

Být vrcholovým sportovcem neznamená jen mít talent, píli, zázemí, ale člověk
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k tomu musí mít i tu správnou povahu a odhodlání. Na světě je jistě spousta lidí,

kteří by se také dokázali prosadit jako vrcholoví sportovci, avšak neměli

všechny tyto předpoklady a vydali se raději jinou cestou a jsou třeba i úspěšní

v něčem úplně jiném. Byl zde zjištěn problém, že vrcholoví sportovci nemají čas,

úsilí a mnohdy ani potřebný přehled zabývat se lepším využitím zdrojů v oblasti

cestovního ruchu a měla by být proto založena „firma“ zabývající se touto

problematikou, která do dnešní doby v komplexním servisu vrcholových

sportovců neexistuje. Vzhledem ke studiu v oboru Management cestovního

ruchu může být tato skutečnost absence na trhu cestovního ruchu pro

zpracovatele bakalářské práce do budoucna zásadní a bude zde motivace tuto

absenci vyplnit a osobně se realizovat a moci se tak i nadále věnovat studiu

v tomto oboru

Po přečtení bakalářské práce by si měli lidé, i do tohoto sportu méně

zasvěcení, udělat svůj názor a případně i změnit pohled nejen na vrcholové

tenisty, ale i na velkou část vrcholových sportovců. Cílem práce bylo analyzovat

faktory ovlivňující pohyb vrcholového tenisty, což bylo provedeno již v první

kapitole a následně shrnutí do nejdůležitějších faktů, ze kterých vyplývá, že

tenista, stejně jako člověk zaměstnaný v jiném oboru, jedná dle toho, aby

uspokojil co nejvíce své potřeby a dosáhl zisku. Právě pro tyto potřeby je

potřebné důkladné zhodnocení faktorů ovlivňujících jeho činnost, které mu

mohou napomo ke správnému rozhodnutí.

Často si lidé myslí, že vrcholoví sportovci jsou až příliš přeceňováni a

přepláceni. Ve srovnání pak třeba nechápou, proč například lékaři nemají proti

vrcholovým sportovcům větší finanční příjmy, když jejich činnost je daleko

záslužnější. Vrcholový sportovci nemají pro svět takový přínos jako jiná

povolání, ale i přesto si vrcholový sportovci zaslouží velký obdiv a uznání.
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