POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Dominika Přikrylová

Název práce: Analýza faktorů ovlivňujících pohyb vrcholového tenisty po světě

Autor posudku: Mgr. David Chaloupský, PhD.

Cíl práce: Analyzovat faktory ovlivňující pohyb vrcholového tenisty po světě, porovnat výdaje vrcholového tenisty s běžným návštěvníkem konkrétní destinace a doporučit možnosti redukce nákladů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na praktické dovednosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílejší připomínky a náměty:

Oceňuji osobní angažovanost autorky při zadávání a zpracování tématu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje požadavky bakalářské práce. Autorka využila a vhodně zpracovala své bohaté znalosti a zkušenosti z oboru. Díky jejím kontaktům s jedním z předních světových hráčů se autorce podařilo získat a uspořádat zajímavé informace ze světa sportovního cestovního ruchu z pohledu profesionálního sportovce. Z poznatků práce

vyplývá i zajímavý a logický závěr využití znalostí a nabytých zkušeností v budoucí praxi autorky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Lze nahlížet na pohyb vrcholového sportovce po světě jako na součást cestovního ruchu?

Co si autorka osobně představuje pod pojmem sportovní cestovní ruch?

Lze uvést i příklady různého výkladu pojmu sportovní cestovní ruch různých autorů, kteří vrcholový sport nepovažují za součást cestovního ruchu?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 4.5.2015

podpis